
 

 
  

«26»  марта  2024 г.                                                                                                                                        №302/ОД 
 
 
 

Об участии в диктанте по 

безопасности «Знатоки 

безопасности жизнедеятельности» 

 

 

На основании приказа министерства образования Белгородской 

области от 21 марта 2024 года № 893 «О проведении диктанта по 

безопасности «Знатоки безопасности жизнедеятельности», с целью 

формирования у подрастающего поколения сознательного и ответственного 

отношения к вопросам личной безопасности и безопасности окружающих 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Образовательным организациям принять участие в диктанте по 

безопасности «Знатоки безопасности жизнедеятельности» (Приложение №1). 

2.Руководителям образовательных учреждений обеспечить 

организованное участие обучающихся в диктанте по безопасности «Знатоки 

безопасности жизнедеятельности». 

3..Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования администрации 

Красногвардейского района Ульяненко Е.Н. 

 

 

Начальник управления образования                                        Е.Н.Черняков 
 
 

 

 
 

 

 

 
Ефимова Лариса Николаевна 

3-23-49 
 



Приложение № 1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении диктанта по безопасности 

«Знатоки безопасности жизнедеятельности» 

 

1. Общие положения 

 1.1.Настоящее положение о проведении диктанта по безопасности 

«Знатоки безопасности жизнедеятельности» (далее – Положение) определяет 

цели, задачи, порядок проведения диктанта по безопасности «Знатоки 

безопасности жизнедеятельности» (далее – Диктант). 

 1.2.Цель Диктанта: формирование у подрастающего поколения 

сознательного и ответственного отношения к вопросам личной безопасности 

и безопасности окружающих. 

 1.3. Задачи Диктанта: 

- расширение кругозора в области безопасного поведения на улице, на 

дороге, в сфере интернет- и пожарной безопасности; 

- пропаганда безопасного образа жизни среди детей и подростков; 

- формирование представлений о культуре безопасности жизнедеятельности; 

- создание условий для самореализации, развитие творческого потенциала 

детей и подростков. 

 

2. Участники Диктанта 

 2.1.В Диктанте принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций Белгородской области в возрасте от 10 до 18 лет под 

руководством одного педагога- наставника. 

 2.2.Диктант предполагает индивидуальное участие. 

 2.3.Диктант проводится для участников двух возрастных категорий: 

-10-13 лет; 

-14-18 лет. 

 

3. Руководство Диктанта 

 3.1.Руководство Диктанта осуществляет министерство образования 

Белгородской области. Подготовку и организацию – государственное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Белгородский 

областной Центр детского (юношеского) технического творчества». 

 3.2. По вопросам организации и проведения Диктанта обращаться по 

телефону (4722) 73-23-20 – Вдовенко Кристина Владимировна, педагог – 

организатор ГБУДО БелОЦД(Ю)ТТ; Карпова Александра Евгеньевна, 

методист ГБУ ДО БелОЦД(Ю)ТТ. 

 

4. Сроки и порядок проведения Диктанта 

 4.1.Диктант проводится дистанционно, с применением платформы 

«Яндекс.Формы». 

 4.2.Всем участникам необходимо в период с 29 апреля 2024 года по 15 

мая 2024 года: 



- пройти регистрацию на мероприятие в АИС «Навигатор» по ссылке 

https://clck.ru/38fnGu; 

- заполнить анкету участника и выполнить задания Диктанта в режиме 

«онлайн» по ссылке https://clck.ru/38fj7q 

 4.3. Диктант включает тестовые и творческое задания. Работы 

участников, предоставляемые для выполнения творческого задания, не 

должны противоречить законодательству РФ, не должны нарушать авторские 

права третьих лиц. Оргкомитет вправе отклонить от участия работу, не 

отвечающую требованиям творческого задания Диктанта, не 

соответствующую морально- этическим нормам, разжигающую 

межнациональную рознь, содержащую призыв к насилию. 

 Доступ к выполнению заданий будет открыт строго с 9:00 29 апреля 

2024 года по 18:00 15 мая 2024 года (период, указанный в п.4.2. Положения). 

 Оргкомитет Диктанта вправе отклонить заявку участника в случае 

невыполнения условий п. 4.2. и требований п. 4.3. Положения. 

 

5. Работа членов жюри и оргкомитета 

 5.1.Жюри Диктанта оценивает работы участников по следующим 

критериям: 

- выполнение тестовых заданий – 1 балл за каждый правильный ответ; 

- выполнение творческих заданий по критериям соответствия тематике 

задания, оригинальности, качества исполнения – от 0 до до 5 баллов за 

каждый критерий. 

 5.2. Участники, набравшие наибольшее количество баллов в своей 

возрастной категории, становятся победителями Диктанта. 

 5.3. По итогам работы жюри формируется список из 50 победителей 

Диктанта. 

 5.4. Жюри вправе принимать решение об изменении числа победителей 

в каждой возрастной категории, если того требуют обстоятельства. 

 5.5. Жюри оставляет за собой право вносить изменения и дополнения в 

условия проведения и подведения итогов Диктанта (при согласовании с 

оргкомитетом), если того требуют обстоятельства. 

 5.6. Решения жюри и оргкомитета Диктанта обжалованию не подлежат. 

 

6. Подведение итогов Диктанта 

 6.1.Итоги Диктанта объявляются приказом министерства образования 

Белгородской области. 

 6.2.Итоги Диктанта подводятся в виде списка победителей для каждой 

из двух возрастных категорий. 

 6.3.Победители Диктанта награждаются дипломами министерства 

образования Белгородской области и призами. 

 

https://clck.ru/38fnGu
https://clck.ru/38fj7q

